Дело №1-98-16/2020

91MS0098-01-2020-001307-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела частного обвинения
21 октября 2020 года                                                                                    г. Ялта
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинова К.Г., при секретаре Макеевой Н.В.,
с участием частного обвинителя – Солодовник Г.Б.,
представителя частного обвинителя – адвоката Жидяева И.В.,
подсудимого – Клименко В.В.,
рассмотрев материалы уголовного дела в порядке частного обвинения по заявлению Солодовник Геннадия Борисовича по обвинению:
Клименко Вячеслава Васильевича, 30.11.1976 года рождения, уроженца г.Кременчук, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г.Ялта, пгт.Массандра, ул.Винодела Егорова, 8-а, кв.23, ранее не судимого,
за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Солодовник Г.Б. обратился к мировому судье с заявлением о привлечении Клименко В.В. к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ (умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности).
Согласно предъявленному частным обвинителем Солодовник Г.Б. обвинению, 06 июля 2020 года примерно в 21 час 00 минут, Клименко В.В., находясь около въездных ворот в ГСК «Надежда», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Ялта, ул.Южнобережное Шоссе, 29, имея преступный умысел, направленный на причинение Солодовник Г.Б. телесных повреждений, используя малозначительный повод, выразившийся в недовольстве совершаемого Солодовник Г.Б. маневра по развороту на автомобиле «Шевролет Лачетти», государственный регистрационный номер К642НВ (82 регион), подошел к остановившемуся на тот момент автомобилю Солодовник Г.Б.  и, выражаясь в его адрес грубой, нецензурной бранью, через открытое окно водительской двери, умышленно нанес Солодовник Г.Б. не менее двух ударов кулаком по лицу, от чего последний почувствовал сильную физическую боль, а из рассеченной губы потекла кровь. Затем, когда Солодовник Г.Б.  вышел из своего автомобиля, Клименко В.В., не реагируя на его законные требования о прекращении применения к нему физического насилия, продолжил осуществлять свой преступный умысел и умышленно нанес ему кулаком не менее двух ударов по лицу и не менее одного удара в область челюсти, в результате чего Солодовник Г.Б.  потерял сознание, а Клименко В.В., сев в свой автомобиль марки «Тойота», государственный регистрационный знак В773УН (82 регион), с места преступления скрылся. В результате преступных действий Клименко В.В., Солодовник Г.Б. причинены телесные повреждения в виде сотрясения головного мозга, ушибленной раны верхней губы, ссадины на лице, на левой голени на левом колене, краевого скола 2-го зуба на верхней челюсти справа, часть которых согласно акту судебно-медицинского освидетельствования №546 от 12.08.2020 года, расцениваются, как повреждения, которые влекут за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трёх недель (до 21 дня включительно), и согласно п.8.1 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 года №194 н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека.

В судебном заседании частный обвинитель Солодовник Г.Б. заявил ходатайство об отказе от обвинения, поскольку с подсудимыми пришли к консенсусу, каких-либо претензий к ним не имеет. Последствия отказа от обвинения разъяснены и понятны.
Подсудимый Клименко В.В. поддержал заявленное ходатайство частного обвинителя, просил прекратить уголовное дело по реабилитирующему основанию.
Согласно ч.1 ст.20 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в зависимости от характера и тяжести совершенного преступления уголовное преследование, включая обвинение в суде, осуществляется в суде, в публичном, частно-публичном  и частном порядке.
В соответствии с ч.2 ст.20 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч.1 ст.115, ст.116.1, ст.128.1 УК РФ, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи.

Согласно ч.1 ст.246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации участие в судебном разбирательстве обвинителя обязательно. В соответствии с ч.3 ст.246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по уголовным делам частного обвинения обвинение в судебном разбирательстве поддерживает потерпевший.

В соответствии с п.5 ч.1 ст.24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное дело подлежит прекращению в отсутствие заявления потерпевшего, если уголовное дело может быть возбуждено не иначе как по его заявлению, за исключением случаев, предусмотренных ч.4 ст.20 настоящего Кодекса.

Согласно ч.5 ст.321 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, обвинитель вправе отказаться от обвинения по делу частного обвинения.
Согласно ч.7 ст.246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к убеждению, что представленные доказательства не подтверждают предъявленное подсудимому обвинение, то он отказывается от обвинения и излагает суду мотивы отказа. Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2 части первой статьи 24 и пунктами 1 и 2 части первой статьи 27 настоящего Кодекса.
Согласно ч.1 и 2 ст.24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по следующим основаниям: отсутствие события преступления; отсутствие в деянии состава преступления.
Обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела частного обвинения в отношении Клименко В.В. по ч.1 ст.115 УК РФ, судом не установлено, поскольку инкриминируемое ему преступление является уголовным делом частного обвинения, и в соответствии со ст.20 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации возбуждаются и прекращаются не иначе как по заявлению потерпевшего, который в данном случае от обвинения отказался.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.246, 254 УПК РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л:

уголовное дело частного обвинения в отношении Клименко Вячеслава Васильевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации – прекратить, на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи с отсутствием в деянии состава преступления.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти дней со дня его вынесения.
Мировой судья:

           (подпись)

          К.Г. Чинов